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ABSTRACT:

KEY WORDS: leniency, hard-core cartel, whistleblowing, competition

The EU/US Leniency policy is a thesis collecting and classifying huge

amount of information and data from several legislations in relation to a

relatively new phenomenon of leniency policy. Its additional value are not only

commentaries on the de lege lata (currently existing) legislation, but mainly de

lege ferandae presumptions emphasizing the trends which could be anticipated

in the leniency policies in the future. Processing world data would not be in my

capacities and therefore I decided to work with the most representative

legislations – those of the European Union and of the United States, a minor

insight is also given in case of Great Britain, Germany and France. The thesis

helps the reader get familiar with the basic leniency concepts (terminology,

principles, history) and subsequently starts explaining the core of the laws from

the substantial as well as procedural point of view. Chapters enabling

comparison of European and American law firstly set both legislative

frameworks and then provide a comparative chapter at the end dealing with

weaknesses and strengths of each program. The historical part deals with the

circumstances which led to passing of the legislative predecessors of the

current laws but also carefully mentions their content and point out the changes

they brought about and comment on whether these changes were of benefit in

practise or not. Last but not least, the conclusionary chapters are added rather

from my personal interest but are undoubtely related to the topic of leniency

policy – the chapter about leniency policy in case of natural persons, de lege

ferendae ideas, legislation and considerations and top ten of cartel cases where

leniency was applied in some form and which were subject to unprecedented

publicity. The branch of competition law in respect of leniency policies

belongs to one of the newest concepts which sometimes lacks not only

procedural but also substantial background for solution of certain occuring

situations and the authorities in charge are forced to solve such problems by

setting precedents. And just the flexibility, originality and unpredictability are

those factors which have fascinated me and inspired me to write such a thesis.
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ABSTRAKT:

KLÍČOVÁ SLOVA: shovívavost, tvrdý kartel, udavačství, tržní soutěž

Diplomová práce na téma politiky shovívavosti Evropské Unie (EU) a Spojených

států amerických (USA) shromažďuje a třídí značné množství informací a dat

pocházejících z rozmanitých legislativ a týkajících se relativně nového fenoménu

politiky shovívavosti. Přidanou hodnotou této diplomové práce nejsou pouze

komentáře de lege lata (aktuálně platné) legislativy, ale především teze de lege

ferendae zdůrazňující trendy, které lze v budoucnu očekávat v oblasti politiky

shovívavosti. Zpracování celosvětových dat by bylo mimo mé osobní kapacity,a

proto jsem se rozhodl pracovat s nejreprezentativnějšími legislativami EU a USA;

menší náhled poskytuji i v případech Velké Británie, Francie a Německa. Tato

diplomová práce pomáhá čtenáři proniknout do základních konceptů politiky

shovívavosti (prostřednictvím základní terminologie, zásad a historie) a teprve

následně počíná vysvětlovat jádro hmotněprávních a procesněprávních úprav.

Kapitoly, jež umožňují srovnání legislativních úprav EU a USA, nejdříve nastíní

aktuální legislativní rámec a následně poskytnou komparativní kapitolu, která

odhaluje silné i slabé stránky obou právních úprav. Historická část se zabývá

okolnostmi, které vedly ke schválení legislativních předchůdců současných

právních úprav, a také pečlivě rozebírá jejich obsah, zdůrazňuje změny, které

přinesly, a podává komentář týkající se prospěšnosti těchto změn v praxi.

V neposlední řadě je nutné zmínit i závěrečné kapitoly, které jsem doplnil spíše

z osobního zájmu o téma politiky shovívavosti a které jsou s tímto tématem

neodmyslitelně spojeny – kapitola o shovívavosti ve vztahu k fyzickým osobám,

úvahy, legislativní změny a teze de lege ferendae a deset nejvýznamnějších

případů, v nichž figurovaly kartely, a kde byla určitým způsobem aplikována

politika shovívavosti a které byly zdrojem značného veřejného zájmu. Odvětví

soutěžní politiky ve vztahu k politice shovívavosti patří k jedněm z nejmladších

konceptů a často postrádá nejen procesněprávní, ale i hmotněprávní zázemí pro

řešení určitých situací, a příslušné úřady jsou nuceny tuto problematiku řešit

stanovováním precedentů. A právě tato flexibilita, novost a nepředvídatelnost jsou

faktory, jež mne fascinují a inspirovaly mne k napsání této diplomové práce.
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ZUSAMMENFASSUNG:

STICHWORTE: Kronzeugenregelung,Hard-Core-Kartell,Whistleblowing und

Wettbewerb

Die These beschreibt das Thema von dem EU/ USA Kronzeugenregelung, sie sammelt

und klassifiziert riesige Menge vonInformationen und Daten kommenden aus

verschiedenen Gesetzgebungen in Bezug aufein relativ neues Phänomen der

Kronzeugenregelung. Sein zusätzlicher Wert besteht nicht nur in den Kommentaren über

die de lege lata (derzeit bestehendes) Recht, sondernvor allem in de lege ferandae

Vermutungen, die die Trends betonnen, die man in derKronzeugenregelung in in der

Zukunft erwarten werden konnte. Die Verarbeitungvon Weltdaten würde nicht in meine

Fähigkeiten sein, und deshalb habe ich michentchlossen, mit den maßgebenden

Rechtsvorschriften zu arbeiten - jene derEuropäischen Union und der Vereinigten Staaten

von Amerika, ein kleinerEinblick gibt es auch im Fall von Großbritannien, Deutschland

und Frankreich.Die Arbeit hilft dem Leser, sich mit den grundlegenden Konzepten

derKronzeugenregelung (Terminologie, Prinzipien, Geschichte) bekannt zu machen

undanschließend beginnt zu erklären den Kern der Gesetze von der materiellen

sowieverfahrensrechtlicher Sicht. Die Kapitel ermöglichen den Vergleich von dem

europäischen und amerikanischen Recht, erstens setzt beide Rechtsrahmen und dann gibt

ein vergleichendes Kapitel, dasdie Schwächen und Stärken jedes Programms entdeckt. Der

historische Teilbefasst sich mit den Umständen, die zur Übergabe von der

gesetzgebendenVorgänger der aktuellen Gesetze führten, sondern auch sorgfältig erwähnt

ihreInhalt und weist auf die Veränderungen hin, die sie herbeigeführt haben

undkommentiert daran, ob diese Veränderungen einen Nutzen in der Praxis hattenoder

nicht. Die Endkapitel habe ich aus meinem persönlichen Interesseaufgenommen, sie sind

aber mit dem Thema der Kronzeugenregelung eng imZusammenhang – es handelt um das

Kapitel über die Kronzeugenregelung beim naturalen Personen, delege Spruchstrafe Ideen,

Gesetze und Überlegungen und Top-Ten der Kartellfälle,in denen die Kronzeugenregelung

in irgendeiner Form angewandt wurde und die beispiellose Publizität unterlagen haben.

DerZweig des Wettbewerbsrechts im Hinblick auf die Kronzeugenregelung gehört zueines

der neuesten Konzepte, die manchmal fehlt es nicht nur an prozedurale,sondern auch an

wesentliche Regelhintergrund für die Lösung bestimmter vorkommendenSituationen und

dieverantwortlichen Behörden sind gezwungen, solche problematischeSituationen durch

Präzedenzfälle zu lösen. Und genau die Flexibilität, Neuigkeitund Unberechenbarkeit sind

die Faktoren, die mich faszinierthaben und michdazu inspiriert haben, eine solche Arbeit

and das Thema der Kronzeugenregelung zuschreiben.
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Р Е З Ю М Е

Ключевые слова: снисхождение, донос, картель,рыночная конкуренция

Дипломная работа на тему: Политика снисходительности /смягчения/

стран Европейского Союза /ЕС/ и Соединённых Штатов Америки /США/.На

эту темунакоплено и классифицировано огромное количество информиции и

данных, поступающих с разных законодательств, касающихся относительно

нового феномена в политике снисхождения. Положительное преимущество

этой дипломной работы является не только комментарии к деЛЕГЕ лата /в

настоящее время действующие/ законодательства, но в основном де Леге

ферандае/предположения подчёркивая тенденции, которые можно ожидать в

будущем снисхождения в политике. У меня не хватило бы возможности

обработать данные всего мира, а посему я решил поработать с наиболее

представительными законодастельствами – стран Европейского Союза и

Соединённих Штатов Америки, небольшой обзор могу предоставить и о

таких странах, как: Великобритания, Франция и Германия . Эта дипломная

работа помогает читателям проникнуть в основу концепции полтики

,,снисхождения,, /посредством основной терминологии, принцип и история/

и только сейчас начинается разьяснение основных законов материального

правового и процессуального права.Статьи, которые позволяют сравнить

европейские и американские законы, как законодательные базы, а затем

представить главы в которых чётко просматриваются слабые и сильные

стороныкаждой из программ.Историческая часть посвящается


[…]


essential role in the production of carnitine, a nutrient responsible for

converting fatty acids into energy and helping to lower cholesterol. Lysine

appears to help the body absorb calcium, and it plays an important role in the

formation of collagen, a substance important for bones and connective tissues

including skin, tendon, and cartilage."
131

The cartel started in the middle of 1990s by a simple price-fixing

strategy and it had been able to raise lysine prices 70% within the first year of

cooperation.The cartel ringleader was an American company Archer Daniels

Midland, other involved compannies were Ajinomoto (Japan), Kyowa Hakko

Kogyo (Japan), Sewon America Inc. (Korea) and Cheil Jedang Ltd. (Korea).

The total amount of fine imposed exceeded $105 million with a two-third

account of ADM ($70 million). The investigation proceeded in accordance

with the citric acid investigation where the ADM received additional fine of

$30 million. To make matters worse, the DOJ´s criminal investigation resulted

in a three-year prison sentences for three executives of ADM. All the

remaining foreign companies settled with DOJ in 1996. Lysine purchasers in
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the United States and Canada managed to recover about $100 million in

damages and ADM paid $38 million to settle mismanagement suits by its

shareholders.

The source of the information wasMark Whitacre, an ex-divisional

president of ADM's BioProducts Division. Under the pressure of his wife, he

informed the FBI on the cartel existence and his attendance of all global cartel

meetings. Whitacre worked undercover and helped FBI obtain several cartel-

related documents, videos and audios documenting the alleged crimes. The

subsequent investigation of ADM was one of the main incentives to start

prosecution in respect to vitamins and graphite electrodes cartel.

The investigation was unique due to the quality of the evidence

provided to the DOJ and the courts. Direct information not permitting any

doubts helped the DOJ push all cartellists to immediate settlements and the

DOJ broke the ices of 40-year lack of success in cartel tracking. At that time,

the amount of records imposed was a record and served as a very good

incentive or deterrent for other cartels. Generally speaking, the disclosure of

this case in combination with 1993 Leniency Programme initiated a new era of

successful fight combat.
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CONCLUSION:

Five decades of leniency´s existency cannot be considered a long journey.

Many doctrines and newly established systems needed centuries to prove their

quality. However, despite being a very narrow branch of competition law, the

leniency is increasing on its importance. The antitrust/competition authorities

have learnt to be very precise when granting conditional immunity as well as

reduction in fine and on the other hand, the undertakings/corporations learnt to

stick carefully to all conditions to benefit from leniency programs. Only a

constant and mutually reassuring practise can help evolve a reliable legal tool

for fighting cartels.

The first notable progress is visible in case of the European Union. In

spite of uncertain beginnings of leniency policies (1996, 2002, 2006), it

managed to create an effective anticartel system imposing billions of euro on

fines almost every year. It took the Commission only two decades to develop a

very good and very deterrent anticartel stimulant. In case of the United States,

the period was twice longer. My personal prediction is that we can expect a

boost of leniency cases with higher intensity and accompanied by more

complex legislation rather on the European continent than in the United States

as they are still recovering from some controversies related to their leniency

programme from the previous years.

A challenge for both – the European Union and the United States is the

cartel-related liability of individuals. Some European states already have such

legislation imposing fines and prison, however despite the need, there is no

globally unified and unconditionally respected system or custom of

extraditions. The United States introduced leniency of individuals in 1994 and

had a chance to apply its provisions several times. I guess that the same

development could be predicted also on the European continent but only on

condition that there was any binding supranational legislation to extradite and

impose fines on individuals.

An unpleasant reality are indefficiencies occuring in both leniency

systems. Some are painful for the state authorities (see Stolt-Nielsen case),

some are painful for the undertakings/corporations (applications at states where
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the cartel adversely affected local market or relying on being granted a

leniency by the Commission and finally lose it and be exposed to civil suits or

loss of first position to apply at state authorities). The Commission as well as

Department of Justice (in collaboration with) Federal Trade Commission try

hard to avoid repeating such situations and constantly and gradually improve

the substantial as well as procedural aspects of leniency. However, the situation

gets complicated by formalisms. The European Commission must prepare a

binding document (possibly only rewrite current ECN Model Leniency Policy

into a law) and start enforcing it otherwise the situation remains the same with

only hopes and no guarantee.

A very proverbial chapter are fines. The trend is to impose unmerciful

and real fines which is of benefit to the detterent effect and it also motivates

cartel members to whistleblow as much as possible. The Graphite Cartel, the

Car glass cartel or theVitamin cartel show that the space for enforcing leniency

policy is wide. In comparison with previously critised uncertainty as to how the

antitrust/anticartel estimate the level of fines, nowadays both legislations –

European as well as American guarantee clear boundaries of fines – their basis

and the circumstances causing increase or decrease of fines. Clarity and

certainty help to promote the leniency programs the best.

I am aware of the fact that I praise mainly Europe for its progress ahead

with leniency application. Unfortunately, there is anevery important fact for

which I must put European leniency legislation under a strong criticism. And it

is a simple supplement of current leniency called Amnesty Plus and Penalty

Plus. I cannot understand why the legislator forgot to incorporate such easy

tools into the 2006 Leniency Program. Not to mention how big success it has

on the American continent. The simple psychologically and financially

motivated promise to grant additional leniency in case of providing information

about yet unknown cartel, unrelated to that one under investigation, is a long-

term investment with no costs. Under the current situation, it will take years

before the new European Leniency Policy will be released and hopefully it will

include Amnesty Plus as well as its more aggressive sibling – Penalty Plus.

To conclude two endless months of my life, I would like to note that the

amount of information I collected about leniency surpassed my expectations
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exponentially. Originally, I wanted to provide a basic description of leniency

with some additional practical examples. What started my motor was the fact

that approximately five Czech law students have already written a thesis on

leniency-related topic. And I simply wanted to be original and focused at

providing exhausting description of all leniency-related matters and attempted

to compare the European and American legislation. Hopefully, I did well.
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