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Věc: posouzení diplomové práce oponentem diplomové práce

Diplomant: Jiří Šorf
Název diplomové práce: The leniency policy
Rozsah diplomové práce: 136 stran psaného textu
Datum odevzdání práce: 13. července 2012

Cílem diplomanta (implicitně vyjádřeným) bylo sepsat přehled umožňující čtenáři
přiblížit základní koncepty politiky shovívavosti analýzou základní terminologie, hlavních
zásad a historie a posléze přiblížit hmotněprávní a procesněprávní instituty této politiky
v Evropské unii a Spojených státech amerických.

Diplomant podle mne tento cíl splnil, neboť popsal jak základní principy, tak i
historický vývoj úpravy zkoumané materie, včetně komentáře prospěšnosti těchto změn
pro ekonomickou praxi. Vhodné bylo i začlenění psychologických motivů subjektů
leniency programu nebo otázek týkajících se finančních aspektů a „dosahu“ leniency
programu na fyzické osoby „v pozadí“. Také tematika procesní a hmotněprávní úpravy
byla z mého pohledu zpracována zdařile.

Práci nesporně prospělo i zařazení „top ten“ rozhodnutí v oblasti leniency

programu. Vzhledem k tomu, že práce je vytvořena českým autorem, tak by práci podle
mého názoru obohatil alespoň krátký exkurz do českého prostředí.

K práci diplomanta lze uvést, že zkoumaná problematika je jako taková relativně

často zpracovávaným tématem. Ovšem v pojetí diplomanta se jedná o ojedinělou
záležitost z hlediska obsahu, skladby i šíře pohledu na zkoumanou materii.

Z metod použitých v diplomové práci je možné uvést zejména komparaci,

abstrakci, indukci, syntézu i analýzu. Z hlediska koncepce textu má diplomová práce
požadovanou strukturu a úroveň.
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Práce podává podle mého názoru strukturovaný a logický přehled zkoumané
problematiky. Svým rozsahem – 136 stran psaného textu – diplomová práce zásadně
převyšuje normovaný minimální rozsah.

Úprava diplomové práce je provedena na požadované úrovni, stejně jako
stylistická a jazyková úroveň diplomové práce. Autor využil dostatečně i dostupnou
literaturu (v drtivé většině cizojazyčnou). Vytknout se autorovi dá několik překlepů
v práci, neúplné prohlášení k diplomové práci či formálně nepřesná podoba titulní strany
nebo určité nepřesnosti v citacích.

Otázka k zodpovězení:
Jaká je trestněprávní úprava kartelových ujednání v České republice?

Vzhledem k úrovni zpracování diplomové práce po formální stránce, kde práci
hodnotím jako dostatečně rozsáhlou a na vhodné grafické úrovni, i po stránce obsahové,
doporučuji práci k obhajobě. Podle úrovně zodpovězení doplňujících otázek v rámci
obhajoby práce, navrhuji hodnotit jako výbornou, případně velmi dobrou.

V Praze dne 12. září 2012

…………….……………………………………
JUDr. Ing. Zdeněk Hraba, Ph.D.